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Abstract

Title:

Case Study of a Patient with Dislocation of Acromioclavicular Joint.

Thesis aim:

The aim of this thesis is to discuss the rehabilitation of a patient in the state after

reposition of the acromioclavicular joint with temporary K-wire transfixation. The

thesis is divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical part the

kinesiology of the upper extremity and cervical spine, types of dislocations, clinical

picture, and the rehabilitation is discussed. The practical part includes an anamnesis,

examination, and therapy progress of a 31 year old man one week after the removal of

the transfixation by K-wire.

Clinical findings:

The measurement of ROM showed a marked limitation in the movement of shoulder

joint. Both flexion and abduction of the right shoulder joint was severely limited.

The active abduction was limited to 40°, and active flexion 80°. The internal and

external rotation was also severely limited, both active and passively. All the

movements of shoulder joint except extention were accompanied by pain.

Methods:

Methods used in the rehabilitation of this patient were active and passive movements to

improve ROM. Soft tissue techniques for the scar and trigger points, and fascia

techniques for restricted fascia. PIR was used for relaxation of hypertonic muscles. PNF

techniques were used for strengthening of muscles included in the first diagonal.

Exercises with gym ball and theraband were included for activation of the interscapular

muscles. The therapy sessions lasted from 1 to 1.5 hours, and 5 sessions were

completed.

Result:

The result of therapy was a decrease in pain and a significant increase in ROM. The

active abduction improved from 40° to 85°, and the active flexion improved from 80° to

120°. Functional movements were also performed in a more satisfying manner, and with

only slight perception of pain.

Conclusion

The case study was a very interesting, and useful experience for me as a future

physiotherapist. I got to use my theoretical and practical knowledge in a real setting. It

was also useful to see that the therapy I chose and applied had an positive effect on the

patient.

Keywords:

AC joint dislocation, Hypertonicity, Functional movement patterns, Stretching, Soft

tissue techniques, Active and passive movements, Proprioceptive Neuromuscular

Facilitation, Therapeutic exercises.

Souhrn

Název

Kazuistika pacienta s luxací akromioklavikulárního kloubu

Cíl práce:

Cílem této práce je provést studii o rehabilitační péči pacienta se stavem po repozici

akromioklavikulárního kloubu s dočasnou fixací pomocí K-drátu. Práce je rozdělena na

část teoretickou a praktickou. V teoretické části je zahrnuta kineziologie horní

končetiny a krční páteře, typy luxací, jejich klinický obraz a rehabilitace. Praktická část

obsahuje anamnézu, vyšetření a průběh terapie 31letého muže, který byl ,toho času,

jeden týden po odstranění fixace pomocí K-drátů.

Klinická zjištění:

Měření rozsahu pohybů prokázalo výrazné omezení pohybů v pravém ramenním

kloubu. Zvláště flexe i abdukce byly v pravém ramenním kloubu značně omezené.

Aktivní abdukce byla omezena při 40°, aktivní flexe při 80°. Vnitřní i vnější rotace byly

také vážně omezeny, a to aktivně i pasivně. Všechny pohyby v ramenním kloubu,

kromě extenze, byly spojeny s výraznou bolestivostí.

Metody:

Metody použité při rehabilitaci tohoto pacienta byly aktivní a pasivní pohyby pro

vylepšení rozsahu pohybů. Techniky měkkých tkání na jizvu, trigger pointy a na fascie

se sníženou posunlivostí. PIR byla použita pro relaxaci hypertonních svalů. Techniky

PNF byly užity pro posílení svalů pomocí první diagonály. Cvičení s nafukovacím

míčem a therabandem byly zahrnuty pro aktivaci mezilopatkového svalstva.

Terapeutické jednotky trvaly 1 až 1,5 hodiny, bylo provedeno 5 terapeutických

jednotek.

Výsledky:

Výsledkem terapie bylo snížení bolesti a znatelné zvýšení rozsahu pohybů v pravém

ramenním kloubu. Aktivní abdukce se zvýšila ze 40° na 85°, aktivní flexe z 80° na

120°. Funkční pohyby také byly provedeny v mnohem uspokojivější podobě a s lehce

nižší bolestivostí.

Závěr: Kazuistika byla velmi zajímavá a užitečná zkušenost pro mě jako budoucího

fyzioterapeuta. Musel jsem využít mých teoretických a praktických znalostí v reálných

podmínkách. Bylo také zajímavé sledovat, že terapie, kterou jsem zvolil, měla pozitivní

efekt na pacienta.

Klíčová slova:

Vykloubení AC kloubu, Hypertonus, Funkční pohybové vzorce, Protahování, Techniky

měkkých tkání, Aktivní a pasivní pohyby, Proprioceptivní neuromuskulární facilitace,

Terapeutická cvičení.
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1. Preface
This bachelor thesis is divided into two parts. In the first part the theoretical point of

rehabilitation of state after reposition of acromioclavicular joint is discussed. It is

divided into separate sections discussing kinesiology of the upper extremity and

cervical spine, different types of dislocations of the acromioclavicular joint, clinical

picture, and types of rehabilitations with operative and non-operative methods.

In the second part of the bachelor thesis the examination and therapy of a patient with

the given diagnosis is discussed. The examination and therapy is performed based on

author’s best knowledge. Evaluation of therapy progress and conclusions of both

examinations and therapy are included to highlight the level of success of the

rehabilitation.

The bachelor practice was undertaken at Centrum Léčby Pohybového Aparátu

Vysočany, which is where the case study was conducted.
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2. General part

2.1 Kinesiology of the cervical spine and upper extremity

Cervical spine
The cervical spine is divided into the upper and lower part. The upper cervical spine

includes the first and second vertebrae (atlas and axis), but functionally the 3rd vertebrae

are also included. Anatomically the lower cervical spine refers to the 3rd to 7th vertebrae,

but functionally overlaps to the thoracic spine and includes Th 1 to Th 4. This is due to

the long muscles binding the cervical and thoracic spine functionally together. (22)

The upper cervical spine

The upper cervical spine connects the heavy head to the first cervical vertebrae (atlas)

through the atlanto-occipital joint. The movements in this joint are restricted to slight

forward, backward and sideward movements, and a minimal degree of rotation. The

turning of the head occurs in the atlanto-odontoid joint together with the atlas-axis joint.

Keeping the middle and right initial central starting position of the head, and initiation

of different head movements is realized through the deep short sub-occipital muscles

and long superficial muscles. These muscles link the head and cervical spine

functionally to the shoulder girdle. (22)

The lower cervical spine

Near relations exist between the lower cervical spine and upper extremities. Nerves

innervating the muscles of the upper extremities passes through the inter vertebral

foramina and form the cervical plexus. The cervical plexus passes through a narrow

channel between the scalene muscles. The narrowing of this channel is the cause of the

cervicobrachial symptoms called the thoracic outlet syndrome. This syndrome involves

the blood circulation in the upper extremity and causes radicular symptoms. Similar

troubles are caused through carrying heavy loads in the hands. One of the muscles that

are often overloaded when carrying heavy loads is the levator scapulae. The levator

scapulae connect the transversal processes of the cervical vertebrae with the upper angle
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of the scapula. It elevates the scapula and influences so the position of the glenohumeral

joint. (22)

The upper extremities

The upper extremities constitute a sophisticated motor organ realizing voluntary

movements for grasping or manipulating objects. They may work separately or both

together as one coupled organ. Both extremities are morphologically quasi symmetric

but their function is asymmetric, one extremity is dominant and the other one is

subdominant. (22)

The shoulder girdle

The entire shoulder girdle can be elevated, depressed, protracted and retracted, upward

and downward rotated, as well as tilted. (11)

Elevation and depression

Elevation occurs when the scapula slides superiorly on the thorax, such as in shrugging

of the shoulders. Depression, on the other hand, occurs when the scapula slides

inferiorly on the thorax from an elevated position. (13)

Protraction and retraction

In protraction the medial border of the scapula slides anterior-laterally on the thorax

away from the midline. Scapulothoracic protraction increases the extent of forward

reach. Retraction of the scapula occurs in a similar but reverse fashion as in protraction.

Retraction of the scapula is often performed in the context of pulling an object toward

the body, such as pulling on a wall pulley, climbing a rope, or putting the arm in a coat

sleeve. (13) The rhomboids and the trapezius are the muscles that dynamically balance

the position of the scapula. Contraction of the rhomboid muscles pulls the scapula to the

spine, and contraction of the serratus anterior pulls the scapula apart from the spine. The

imbalance in this muscle sling changes the scapula position, and this influences the

glenohumeral joint. (22)
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Upward and downward rotation

During upward rotation the inferior angle of the scapula rotates up and away from the

vertebral column, while downward rotation is the return to the resting anatomical

position. (11)

Scapular tilt

Scapular tilt occurs when the shoulder joint goes into hyperextension. The superior end


[…]


Muscles

10.02.2012
Right side

Tonus Pain Trg.

point

Tonus Pain Trg.

point

Hyper No Yes Trapezius Hyper No No

Hyper No No Triceps brachii Normal No No

Hyper Yes Yes Subscapularis Hyper No Yes

Table 28 – Palpation of muscles, evaluation
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Examination of fascia and scar (20)

24.01.2012

Right side

10.02.2012

Right side

The scar was not possible to examine

because it was covered by a plaster

A slight restriction were found when

trying to elongate the scar

Table 29 – Examination of fascia and scar, evaluation

ROM, according to Kendall (8)

24.01.2012

Right upper extremity

10.02.2012

Right upper extremity

Active Passive Active Passive

Shoulder joint

20° - 0° - 80° 25° - 0° - 90° S 30° - 0° - 120° 25° - 0° - 125°

40° - 0° - 0° 45° - 0° - 0° F 85° - 0° - 0° 90° - 0° - 0°

X X T X X

10° - 0° - 20° 15° - 0° - 25° R 25° - 0° - 40° 35° - 0° - 50°

Table 30 – ROM of upper extremity, evaluation

Muscle length test, according to Kendall (8)

24.01.2012

Right side

Left side

10.02.2012

Right side

10.02.2012

Left side

Marked

shortness

Marked

shortness

Pectoralis

minor

Moderate

shortness

Moderate

shortness

N/A* No shortness Pectoralis

major

clavicular part

No shortness No shortness

Table 31 – Muscle length testing, evaluation
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Manual muscle testing, according to Kendall (8)

24.02.2012

Right upper

extremity

Muscles 10.02.2012

Right upper

extremity

N/A* Deltoid 3

N/A* Deltoid anterior 3

N/A* Deltoid posterior 3

N/A* Coracobrachialis 3

Table 32 – Manual muscle testing, evaluation

Joint play, according to Lewit (9)

O= No blockage X= Blockage XX= Blockage with pain XXX= Impossible to perform

due to pain

Scapular

movements, right

side

24.01.2012 10.02.2012

Movement of

scapula against trunk

XXX X

Table 33 – Joint play of scapular movements, evaluation

To improve the ROM passive and active movements was used. In the beginning the

patient had difficulties relaxing when I was providing the passive movement. But

already the next therapy session the patient’s abilities to relax were better. The wall

climb was a great exercise to improve the active ROM, by the support of the wall the

ROM increased instantly.

PIR and soft tissue techniques was used to release hypertonus and triggerpoints in

muscles, as this could be a reason for the patients pain. This was effective in releasing

the triggerpoints of the upper trapezius.
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I included an exercise with gym ball and an exercise with theraband to activate the

interscapular muscles. The reason for this was to improve the position of the scapulas,

as an impairment of the shoulder girdle may cause an impairment of the shoulder joint.

The position of the scapulas was improved when comparing the initial and final

examination, and so was the ROM of the shoulder joint.

For future therapy, exercises focused on increasing the deep stabilization of the

shoulder girdle should be applied. This can be done with the help of a gym ball or the

posturomed. Linear and diagonal movements with the propriomed can also be used.

Prognosis

Taking in consideration the patients significant improvement during the 3 weeks of

therapy I think the patient will be able to fully recover from the dislocation of

acromioclavicular joint. But this will only happen if the patient continues to follow the

rehabilitation plan given by the therapist.
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4. Conclusion
My patient came to the clinic my second day of the practice. This gave me a great

opportunity to follow the therapy progress from the very beginning. I have never

worked with a patient with this kind of diagnosis before. So this was a new and

interesting experience for me. I got to use techniques I have learned, and only practiced

on my classmates, on a real patient. It was also interesting and useful to see that the

therapy methods that I chose and applied gave positive results.

I was at the rehabilitation department at Centrum Léčby Pohybového Aparátu Vysočany

for two weeks. This gave me the opportunity to work with patients in all ages with

different diagnosis both in the ambulance room and the fitness gym. The

physiotherapists that worked in the fitness gym were also very helpful in giving advice

and guidance. They also showed me new and useful exercises that I will take with me in

my future work as a physiotherapist. I’m grateful that they took the time to explain me

in detail how to perform these exercises, and why these exercises can be useful for the

patients.

All in all these two weeks has been very useful for me as a future physiotherapist. I

have been able to practice my theoretical and practical knowledge under the supervision

of a experienced physiotherapist. I have also had the opportunity to follow the therapy

progress of a patient with a diagnosis that I have not experienced before my stay at

CLPA.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a Úmluvou o
lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas kvyšetření a následné terapii.
Dále Vás žádám o souhlas knahlížení do Vaší dokumentace osobou získávající způsobilost k
výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v
rámci bakalářské práce na FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a následné
terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že odborný
pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného
informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím s
provedením vyšetření a následnou terapií. Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé
dokumentace a s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:.............................................

Osoba, která provedla poučení:.............................................

Podpis osoby, která provedla poučení:..........................................

Vlastnoruční podpis pacienta /tky:...........................................