# REPORT OF BACHELOR THESIS - opponent

Opponent's name:

PhDr. Edwin Mahr, Ph.D.

Leadership's name:

PhDr. Jitka Cemusová, Ph.D.

Student's name:

Thomas Egeland Lyse

Title of diploma thesis:

Case study of a Patient with Dislocation of Acromioclavicular Joint

Goal of thesis:

The aim of this thesis is to discuss the rehabilitation of a patient in the state after reposition of the acromioclavicular joint with temporary K-wire transfixation

1. Volume:

* pages of text 56
* literature 22
* tables, graphs, appendices 33,0,2

2. Seriousness of topics:

above average average under average
* theoretical knowledges X
* input data and their processing X
* used methods X

3. Criteria of thesis classification

evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment X
depth of analysis of thesis X
logical construction of work X
work with literature and citations X
adequacy of used methods X
design of work (text, graphs, tables) X
stylistic level X

4. Usefulness of the thesis outcomes:

under average average

5. Comments and questions to answer:

*I would like to see more photos...*

**6. Recommendation for defence:**

YES NO
----- ----

**7. Designed classificatory degree**

1
---

according defence

**Date: 9.5.2012**

---

**signature of the oponent**